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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՌԱՎԱՐՈՒԹՅԱՆ 2019 ԹՎԱԿԱՆԻ 
ՀՈԿՏԵՄԲԵՐԻ 3-Ի N 1327-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԵՎ 

ԼՐԱՑՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
   -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքի 34-րդ հոդվածը՝ Հայաստանի Հանրապետության 

կառավարությունը    ո ր ո շ ու մ     է. 

1. Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2019 թվականի հոկ-

տեմբերի 3-ի «Մաքսային հսկողության օբյեկտների, ձևերի և (կամ) միջոցների 

ընտրության ժամանակ ռիսկերի կառավարման համակարգի օգտագործման և 

մաքսային մարմինների կողմից մաքսային հսկողության ձևերի և միջոցների 

կիրառման ուղեցույցը հաստատելու մասին և Հայաստանի Հանրապետության 

կառավարության 2001 թվականի մարտի 24-ի N 236 որոշումն ուժը կորցրած ճանա-

չելու մասին» N 1327-Ն որոշման (այսուհետ՝ որոշում) մեջ կատարել հետևյալ փոփո-

խությունները և լրացումը՝ 

1) որոշման վերնագրում «ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ» բառը փոխարինել «ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ» 

բառով․ 

2) որոշման 1-ին կետում «Հաստատել» բառը փոխարինել «Սահմանել» բառով. 
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3) որոշման վերնագրում, որոշման 1-ին կետում, որոշման հավելվածի 

(այսուհետ՝ հավելված) վերնագրում և տեքստում «և (կամ)» բառերը փոխարինել 

«կամ» բառով․  

4) որոշման նախաբանում «Հայաստանի Հանրապետության Սահմանադրու-

թյան 146-րդ հոդվածին» բառերը փոխարինել «Մաքսային կարգավորման մասին» 

օրենքի 187-րդ հոդվածի 7-րդ մասին» բառերով․ 

5) հավելվածի 9-րդ կետում «կարող են ավելացվել» բառերը փոխարինել 

«լրացվում են» բառերով․ 

6) հավելվածի 10-րդ կետը շարադրել հետևյալ խմբագրությամբ. 

«10. «Ապրանքների և (կամ) տրանսպորտային միջոցների բացթողում` ստուգում 

իրականացնելուց հետո» մաքսային հսկողության ընթացակարգի կիրառման 

դեպքում մաքսային ձևակերպումների և մաքսային զննման իրավասություն 

ունեցող ստորաբաժանումների կողմից հսկողությունն իրականացվում է հետևյալ 

քայլերին համապատասխան՝ 

1) այն դեպքում, երբ ռիսկերի կառավարման համակարգի կողմից հսկողու-

թյան ակտում ձևավորվում են միայն փաստաթղթային հսկողության իրականաց-

ման ժամանակ կիրառվող ռիսկերի նվազեցման միջոցառումների իրականացման 

ցուցումներ, սույն կետով նախատեսված մաքսային հսկողության ընթացակարգը 

հսկողության ակտում և մաքսային հայտարարագրի կամ ապրանքների 

բացթողման նպատակով ներկայացված մաքսային այլ փաստաթղթի մաքսային 

հսկողության դաշտում ստանում է «Դեղին ուղի» միջերեսային արտացոլում: 

Փաստաթղթային հսկողություն իրականացնելու իրավասություն ունեցող պաշտո-

նատար անձի կողմից իրականացվում է փաստաթղթային հսկողություն՝ համա-

ձայն ռիսկերի կառավարման համակարգի կողմից ձևավորված ռիսկերի նվազեց-

ման միջոցառումների իրականացման ցուցումների, և հսկողության ակտում 

լրացվում են ռիսկերի նվազեցման միջոցառումների իրականացման արդյունքներն 

օրենսդրությամբ սահմանված՝ ռիսկերի նվազեցման միջոցառումների իրակա-

նացման արդյունքների համապատասխան նկարագրերը մուտքագրելու միջոցով: 

Հսկողության ակտում մաքսային զննման իրականացման կամ մաքսային 
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հսկողության այլ միջոցների կիրառման ժամանակ ռիսկերի նվազեցման միջոցա-

ռումների իրականացման ցուցումներ չձևավորվելու դեպքում ապրանքները և 

տրանսպորտային միջոցները մաքսային մարմինների կողմից բաց են թողնվում 

առանց մաքսային զննման կամ մաքսային հսկողության այլ միջոցների կիրառման․ 

2) այն դեպքում, երբ ռիսկերի կառավարման համակարգի կողմից հսկողու-

թյան ակտում ձևավորվում են փաստաթղթային հսկողության և մաքսային զննման 

իրականացման կամ մաքսային հսկողության այլ միջոցների կիրառման ժամանակ 

կիրառվող ռիսկերի նվազեցման միջոցառումների իրականացման ցուցումներ, 

կամ փաստաթղթային հսկողության իրավասություն ունեցող պաշտոնատար 

անձի կողմից փաստաթղթային ստուգման արդյունքում մուտքագրված արդյունքի 

հիման վրա ծագում է մաքսային զննման կամ մաքսային հսկողության այլ 

միջոցների կիրառման անհրաժեշտություն, ապա սույն կետով նախատեսված 

մաքսային հսկողության ընթացակարգը հսկողության ակտում և մաքսային 

հայտարարագրի կամ ապրանքների բացթողման նպատակով ներկայացված 

մաքսային այլ փաստաթղթի մաքսային հսկողության դաշտում ստանում է 

«Կարմիր ուղի» միջերեսային արտացոլում: Մաքսային զննում իրականացնելու 

կամ մաքսային հսկողության այլ միջոցների կիրառման իրավասություն ունեցող 

պաշտոնատար անձի կողմից իրականացվում է ապրանքների և տրանսպորտային 

միջոցների զննում կամ մաքսային հսկողության այլ միջոցների կիրառում՝ 

համաձայն ռիսկերի կառավարման համակարգի կողմից ռիսկի պրոֆիլների 

հիման վրա ձևավորված ռիսկերի նվազեցման միջոցառումների իրականացման 

ցուցումների, և հսկողության ակտում լրացվում են ռիսկերի նվազեցման 

միջոցառումների իրականացման արդյունքներն օրենսդրությամբ սահմանված՝ 

ռիսկերի նվազեցման միջոցառումների իրականացման արդյունքների համապա-

տասխան նկարագրերը մուտքագրելու միջոցով․ 

3) այն դեպքում, երբ առկա են օրենսդրությամբ սահմանված հիմքեր, այդ 

թվում՝ տեղային (ոչ ֆորմալ) ռիսկերի կառավարման ընթացքում կիրառվող ռիսկի 

գործոնների և հատկանիշների առկայություն, ոչ ավտոմատացված ռիսկի պրոֆիլ-

ներին համապատասխանություն, օպերատիվ-հետախուզական տեղեկատվու-

թյուն, ապրանքների մաքսային ձևակերպումների կամ մաքսային զննման իրավա-
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սություն ունեցող` մաքսային մարմնի պաշտոնատար անձի կողմից օրենսդրու-

թյամբ սահմանված գործողությունների իրականացման փուլում մաքսային 

մարմնի մաքսային ձևակերպումներ իրականացնող ստորաբաժանման ղեկա-

վարի (նրա տեղակալի) և (կամ) մաքսային զննում իրականացնող ստորաբա-

ժանման ղեկավարի (նրա տեղակալի) թղթային կամ էլեկտրոնային որոշման 

հիման վրա ռիսկերի կառավարման համակարգի հսկողության ակտում լրացվում 

են փաստաթղթային հսկողությանը և մաքսային զննման իրականացմանը կամ 

մաքսային հսկողության այլ միջոցների կիրառմանն առնչվող՝ ռիսկերի նվազեց-

ման միջոցառումների իրականացման ցուցումներ:».  

7) հավելվածի 20-րդ, 21-րդ կետերում և 22-րդ կետի 52-րդ ենթակետում 

«վերադաս մաքսային մարմնի» բառերը փոխարինել «Հայաստանի Հանրապե-

տության պետական եկամուտների կոմիտեի» բառերով․ 

8) հավելվածը 21-րդ կետից հետո լրացնել հետևյալ բովանդակությամբ նոր՝ 

21․1-ին կետով. 

«21․1․ Հայաստանի Հանրապետության պետական եկամուտների կոմիտեի 

ղեկավարի կողմից սահմանվում է մաքսային մարմինների պաշտոնատար 

անձանց կողմից մաքսային զննման և փաստաթղթային հսկողության 

իրականացման մեթոդական ուղեցույցը:. 

9) որոշման հավելվածի 22-րդ կետի՝ 

ա․ 23-րդ ենթակետում «վճարներ» բառը փոխարինել «վճարները» բառով, 

բ․ 43-րդ ենթակետում «մաքսային կետից» բառերը փոխարինել «մաքսային 

կետ-բաժնից» բառերով, 

գ․ 45-րդ ենթակետում «մաքսակետի» բառը փոխարինել «մաքսային կետ-

բաժնի» բառերով։   

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը 

հաջորդող օրվանից: 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ  ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
                ՎԱՐՉԱՊԵՏ              Ն. ՓԱՇԻՆՅԱՆ 

 
Երևան 
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